
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Decreto di aggiudicazione di gara sul M.E.P.A. RDO N. 3628071 
CIG: 99078139EE 

 
IL DIRIGENTE  

 
Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 e s.m.i. riguardante l’obbligo 
di acquistare beni e servizi informatici e di connettività, di qualunque 
importo, esclusivamente attraverso gli strumenti messi a disposizione da 
Consip (Convenzioni, MEPA, Accordo Quadro, Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, e s.m.i.; 
Vista la Nota MIUR, Prot. 0017067 del 29-07-2019, avente per oggetto 
“Obbligo-di-ricorrere-agli-strumenti-di-acquisto-Consip”; 
Vista la Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 
Vista la Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo”, aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 
36012 del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022, prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 
06/04/2023 che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 3841, prot. n. 87454 del 
06/09/2022 con il quale si delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi e portale di Ateneo, all’acquisizione di beni e servizi di 
importo pari o inferiore ad euro 150.000,00 compreso IVA e ogni altro onere, 
qualora la relativa spesa gravi sul budget di propria pertinenza;  
Richiamata la Determina Dirigenziale, prot. 94123 del 21/06/2023, repertorio 
n. 4362, che autorizza l’avvio della procedura acquisitiva di licenze d’uso per 
i sistemi INSIGHTVM e INSIGHTIDR di Rapid7, con contratto triennale dalla 
data di stipula, a seguito di RDO sul MEPA piattaforma CONSIP, per l’importo 
complessivo presunto posto a base di gara di € 107.000,00, oltre IVA al 22%, 
per l’Università degli Studi di Palermo, come da capitolato; 
Visto il capitolato di appalto per la fornitura di servizi per la sicurezza 
informatica di Rapid 7, prot. 94123 rep. 4362 del 21.06.2023 che, a partire dalla 
stipula, prevede una fornitura di canoni annuali per licenze software per un 
periodo di 36 mesi il cui corrispettivo sarà dilazionato nelle 3 annualità come 
da seguenti quote percentuali: 40% (quota 2023 - 1° annualità), 30% (quota 
2024 - 2° annualità), 30% (quota 2025 - 3° annualità); 
Considerato che in data 22/06/2023 si è dato avvio alla procedura di RDO n. 
3628071 su MePA, piattaforma CONSIP, con termine ultimo di presentazione 
delle offerte alle ore 12.00 del 17/07/2023, con importo posto a base di gara di 
euro 107.000,00 oltre IVA, per l’acquisizione della fornitura come da 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

capitolato, e con il criterio del prezzo più basso all’interno dell’iniziativa: 
“Sicurezza Informatica Mepa Servizi” CVP: 72500000-0; 
Visto l'elenco dei fornitori invitati: 

- Vista Technology Srl (P.iva 14111311008), 
- IMQ Intuity Srl (P.iva 05007320285), 
- Cryptonet Lab Srl (P.iva 09939700960), 
- Mead Informatica Srl (P.IVA 01604010353), 
- Kirey Srl (P.iva 06729880960);  

Rilevato e preso atto che, entro il termine di scadenza previsto per le ore 12:00 
del 17/07/2023, è pervenuta n. 1 offerta presentata dalla ditta VISTA 
TECHNOLOGY S.R.L. (C.F./P.Iva IT 14111311008); 
Esaminata la documentazione della busta amministrativa la cui valutazione 
risulta approvata; 
Rilevato e preso atto che l’offerta di euro 99.000,00, oltre iva, presentata dalla 
Società VISTA TECHNOLOGY S.R.L. (C.F./P.Iva IT 14111311008), risulta congrua, 
economica e idonea a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
dispositivo 
 

DETERMINA 
 
l’aggiudicazione definitiva della fornitura di licenze d’uso per i sistemi 
INSIGHTVM e INSIGHTIDR di Rapid7, con contratto triennale dalla data di 
stipula alla Ditta VISTA TECHNOLOGY S.R.L., che ha presentato l’offerta di € 
99.000,00 (iva esclusa); 
 
di procedere alla stipula del contratto mediante procedura MEPA; 
 
di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 76 del D.Lgs.50/2016, la 
presente determinazione all'operatore economico aggiudicatario; 
 
la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-08-07T14:16:21+0000
	Riccardo Uccello




